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（その2）

件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円） 件数 金額（千円）

平 25 8,812 323,184  7,169,365  300,213 6,954,175 9,673   126,498  13,298 88,692

26 9,074 336,230  7,291,449  311,945 7,059,443 10,140 140,899  14,145 91,107

27 9,390 350,650  7,820,978  324,961 7,570,680 10,156 150,095  15,533 100,203

28 9,766 363,682  7,948,219  337,510 7,698,122 9,843   149,769  16,329 100,328

29 10,120 373,569  8,281,358  347,259 8,019,317 9,765   149,003  16,545 113,038

（資料）　福祉保健部保険年金課
（注）　65歳以上の障害認定を受けた者を含む。

　　　区
　　　分
 年
 度

対象
人員

総　　　数
後期高齢者医療保険医療費

高額医療費
現　　　物 現　　　金

（その3）

延受給者 金　額 人　員 金額（千円） 対象者 参加者

平 25 -                -                1,132 9,283 8,952 1,137

26 -                -                1,077 8,847 9,216 1,131

27 -                -                1,106 6,570 9,535 1,260

28 -                -                985 5,917 9,930 1,278

29 - - 1,166 6,894 10,310 1,526

（資料） 福祉保健部高齢障がい課

老　人　福　祉　手　当 敬　老　金　等　支　給 老　人　福　祉　大　会区分

年度

６．　福　　　　祉

（1）　老人福祉事業実施状況

（その1）

年
度

総　数
養護老人
ホ ー ム

特別養護
老人ホーム

平 25 7               5               2               11,139

26 7               5               2               13,342

27 6               5               1               11,048

28 9               8               1               14,155

29 6               5               1               13,931

（資料） 福祉保健部高齢障がい課
（注）　平成26年度の組織改正により、特別養護老人ホームの入所措置については福祉相談課が所管。

（各年度末時点の措置者数）

区
分

施　　設　　入　　所　　措　　置

人　　　　　員
金額
（千円）
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（その4）

電話貸与

友 愛
訪問員数

対象者数 福祉電話 対象者数
派遣回数
（延）

平 25 -              -              -              -              -              140 -

26 -              -              -              -              -              146 -

27 -              -              -              -              -              143 -

28 -              -              -              -              -              121 -

29 -              -              -              -              -              146 -

（資料） 福祉保健部高齢障がい課

　　　　　 区
　　　　　 分

　年
　度

ひ 　と 　り 　ぐ 　ら　 し 準　・　ね 　た 　き 　り　 老　 人 　等

友愛訪問員訪問 老健法に基づく訪問指導
理髪サービ
ス実施件数

入浴サービ
ス実施件数

（2）　生活保護世帯と保護人員の状況

世帯数 人　員 世帯数 人　口 世帯数 人　員

平 25 841 1,033 39,292 78,474 2.140 1.316

26 878 1,067 39,760 79,244 2.208 1.346

27 898 1,083 40,580 80,422 2.213 1.347

28 924 1,110 41,235 81,326 2.241 1.365

29 961 1,136 41,769 82,048 2.301 1.385

（資料） 福祉保健部福祉相談課

（注） 総数は外国人を含む。保護停止世帯を含む。

　　　　区分

 年度

被　保　護 総　　　数 保　護　率　（％）
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（3）　扶助別保護世帯及び人員の推移

（月中被保護世帯、人員の延数）

平25 26 27 28 29

世　帯 29,419        30,328        31,458        32,264        33,374

人　員 35,560        36,381        37,290        37,860        38,801

世　帯 8,813          9,006          9,154          9,466          9,786

人　員 10,860        10,977        10,976        11,262        11,553

世　帯 8,999          9,270          9,571          9,910          10,191

人　員 10,980        11,208        11,425        11,742        12,006

世　帯 357            324            304            279            252

人　員 497            446            420            394            350

世　帯 1,808          2,013          2,334          2,428          2,684

人　員 1,876          2,094          2,412          2,514          2,776

世　帯 9,295          9,520          9,897          9,945          10,274

人　員 11,200        11,459        11,849        11,686        11,923

世　帯 2               -               - - -

人　員 2               -               - - -

世　帯 128            175            184            223            173

人　員 128            177            194            249            179

世　帯 17              20              14              13              14

人　員 17              20              14              13              14

（資料） 福祉保健部福祉相談課

医 療 扶 助

出 産 扶 助

生 業 扶 助

葬 祭 扶 助

　　　　　　　　　　　　　　　　 年　度
　区　分

総 数

生 活 扶 助

住 宅 扶 助

教 育 扶 助

介 護 扶 助

（4）　身体障害者（児）手帳交付状況

総  　数
肢体不自
由 障 害

視覚障害
音声言語
機能障害

聴覚平衡
機能障害

内部障害

1,993 977 136 21 176 683

(155) (64) (5) (4) (14) (68)

1,968 982 120 19 166 681

(155) (59) (6) (1) (13) (76)

1,996 962 117 21 172 724

(143) (37) (6) (4) (15) (81)

1,987 945 114 24 179 725

(133) (45) (2) (2) (14) (70)

2,003 954 111 20 172 746

(105) (32) (4) (0) (7) (62)

（資料） 福祉保健部福祉相談課

（注） （　）新規交付者数。

28

29

　　　　区分
 年度

平 25

26

27
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（5）　学童クラブの登録状況

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

平 26 480 173 154 137 16 37   12 15 10 -   31   12 7   12 -   41   12 15 14 -

27 524 198 153 131 42 50   19 15 14 2   48   19 11 9   9   50   16 15 15 4

28 564 195 185 132 52 42   3   23 9   7   50   10 20 10 10 50   23 13 13 1

29 572 193 176 161 42 30   4   3   17 6   55   18 11 18 8   54   19 20 14 1

30 585 232 175 140 38 39   11 7   6   15 55   25 18 12 -   55   21 19 13 2

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年
生

平 26 50   18 10 22 -   50   16 21 13 -   52   19 16 8   9   50   12 11 20 7

27 50   16 20 12 2   50   22 13 15 -   52   12 19 14 7   54   16 11 14 13

28 50   15 16 16 3   50   20 19 11 -   52   24 10 16 2   60   18 15 14 13

29 54   23 12 17 2   52   20 17 15 -   52   19 20 10 3   62   21 21 14 6

30 55   28 16 11 -   52   22 19 11 -   52   24 13 14 1   67   24 20 20 3

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

平 26 50   23 14 13 -   50   21 16 13 -   49   20 17 12 -   20   8   12 -   -

27 50   24 15 9   2   50   23 15 11 1   50   22 17 10 1   20   9   2   8   1

28 50   17 20 12 1   50   23 15 9   3   50   19 17 12 2   20   6   11 2   1

29 50   20 15 15 -   50   13 22 12 3   50   19 14 17 -   20   9   5   6   -

30 50   18 17 12 3   50   23 11 15 1   50   16 17 11 6   20   9   7   3   1

総

数

1
年
生

2
年
生

3
年
生

４
～

６

年

生

平 26 -     -   -   -   -

27 -     -   -   -   -

28 40   17 6   8   9

29 43   8   16 6   13

30 40   11 11 12 6

東   野   川 駒　    井

区
分

年
度

区
分

年
度

各年度4月1日現在

　（資料） 児童青少年部児童青少年課
　（注）

　・平成25年４月１日から根川学童保育所を休止し、平成27年４月１日から廃止。

　・平成26年４月１日より第一小学校放課後クラブの定員を30名から50名に拡大。

　・平成27年度より全学童クラブにて４年生以上の受入を開始。

　・平成28年４月１日西野川こどもクラブを新設。

　・平成28年４月１日より和泉小学生クラブ定員を50名から60名に拡大。
　・統計こまえ平成29年度版より登録状況をより明確にするため、年度末から年始で

　　ある４月１日現在の在籍者数へ変更。また、総数を学童保育所在籍者総数から
　　学童クラブ在籍者数へ変更。

五小放課後クラブ

区
分

年
度

西野川こどもクラブ

区
分

年
度

猪　    方総　　　数

岩戸小学生クラブ

松　      原

和泉小学生クラブ

緑野小放課後クラブ 和泉小放課後クラブ一小放課後クラブ

上  和  泉
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（6）　保育園の状況

市　立 市立外

平 26 11 6 5 1,070 643 427 1,120 653 454 13

27 13 6 7 1,202 643 559 1,215 646 552 17

28 14 5 9 1,337 541 796 1,328 537 767 24

29 17 4 13 1,559 439 1,120 1 ,535 431 1 ,084 20

30 18 4 14 1,689 439 1,250 1 ,639 438 1 ,172 29

（資料） 児童青少年部児童青少年課
（注） 在籍人員は東京都福祉統計報告に基づく。

私　立 総　数
管　　　内

管　外

各年4月1日現在

　　　　　 区
　　　　　  分
　年
　度

施　　設　　数 定　　　　　員 在　　籍　　人　　員

総　数 市　立 私　立 総　数 市　立

（7）  保育園別職員数及び園児数の状況

平成 30年 4月 1日現在

正規 非常勤 正規 非常勤 総数 0歳児 1歳児 2歳児 3歳児 4歳児 5歳児

584  2 5 7  7 9    8 8    1 6 0  1 ,6 3 9 1 3 8  2 5 1  3 0 2  3 3 8  3 2 4  2 8 6

計 16 0  5 8    1 2    1 5    7 5    4 3 8    2 6    6 1    7 9    8 7    9 1    9 4

藤 塚 40    1 3    3     4     2 0    9 6     3     1 3    1 8    2 0    2 0    2 2

駒 井 39    1 5    2     5     1 7    1 1 4    6     1 7    2 0    2 3    2 4    2 4

駄 倉 40    1 6    2     3     1 9    1 2 1    1 1    1 8    2 1    2 3    2 4    2 4

三 島 41    1 4    5     3     1 9    1 0 7    6     1 3    2 0    2 1    2 3    2 4

計 42 4  1 9 9  6 7    7 3    8 5    1 ,2 0 1 1 1 2  1 9 0  2 2 3  2 5 1  2 3 3  1 9 2

多 摩 川 45    2 2    5     8     1 0    1 3 7    1 1    1 8    2 4    2 8    2 8    2 8

狛 江 32    1 0    7     7     8     8 5     9     1 2    1 4    1 8    1 7    1 5

狛 江 子 ど も の 家 27    9     4     4     1 0    4 6     9     1 2    1 2    1 3    -     -

虹 の ひ か り 5 3    1 8    9     1 3    1 3    1 0 8    1 2    1 8    2 0    1 9    2 0    1 9

ぎ ん き ょ う 1 7    1 2    3     2     -     6 7     5     1 3    1 3    1 2    1 2    1 2

東 野 川 保 育 園

み ん な の 家
23    1 0    3     8     2     5 5     3     9     1 0    1 2    1 2    9

ベ ネ ッ セ 狛 江 南 33    1 4    1 0    4     5     6 1     6     1 0    1 2    1 2    1 2    9

め ぐ み の 森 54    1 9    9     5     2 1    1 1 9    9     1 5    2 4    2 4    2 3    2 4

い ず み 28    1 5    1     6     6     1 1 9    1 2    1 5    1 7    2 0    2 7    2 8

グ ロ ー バ ル キ ッ ズ 24    1 4    2     5     3     8 3     6     1 5    1 8    2 0    2 0    4

ア ス ク 岩 戸 北 16    1 2    2     1     1     6 9     6     1 5    1 5    1 5    1 4    4

狛 江 ち と せ 26    1 6    6     1     3     8 4     1 2    1 5    1 5    1 6    1 6    1 0

駒 井 町 み ん な の 家 17    9     2     4     2     3 6     3     6     6     1 7    4     0

パ イ オ ニ ア キ ッ ズ

西 野 川 園
29    1 9    4     5     1     1 0 3    9     1 5    1 8    2 0    2 0    2 1

管 外 公 立 -     -     -     -     -     1 0     0 0 2 0 2 6

管 外 私 立 -     -     -     -     -     1 9     0 2 3 5 6 3

（資料 ）  児童青少年部児童青少年課

（注 ）  ・再任用職員は正規職員に含む 。
 　　　・園児数は東京都福祉統計報告に基づく。

総 　　　数

市

立

私

立
・
管

外

区　　　分

職 　　　員 　　　数
園 　　　　　児 　　　　　数

総数
保育士 その他
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（8）　児童館の利用状況

総　数 幼　児 小学生 中学生 高校生 総　数 幼　児 小学生 中学生 高校生

平 25 33,586 15,161 16,049 1,481 895 18,875 8,712 8,738 1,211 214

26 40,638 18,648 18,782 2,906 302 18,190 8,486 7,519 2,002 183

27 40,939 19,166 18,680 2,730 363 9,576 5,311 3,986 205 74

28 39,128 18,601 15,921 3,862 744 22,255 8,226 12,688 1,206 135

29 38,267 17,719 16,531 1,747 2,270 18,472 7,939 9,067 1,369 97

（資料） 児童青少年部児童青少年課

（注） 和泉児童館は、平成27年度建替工事のため、代替施設にて実施

（延人数）

　　　　  区

 年　　  分

 度

岩  戸  児  童  セ  ン  タ  ー 和   泉   児   童   館

（9）　児童館学年別利用状況（小学生のみ）

総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年 総数 1年 2年 3年 4年 5年 6年

平 25 16,049 2,422 1,835 1,625 3,457 2,661 4,049 8,738 1,921 1,281 1,216 2,066 808 1,446

26 18,782 2,526 3,157 1,800 2,156 4,007 5,136 7,519 2,175 1,212 1,069 1,160 1,031 872

27 18,680 2,552 2,731 3,069 1,364 3,109 5,855 3,986 873 335 537 771 894 576

28 15,921 1,745 2,449 2,648 3,544 2,298 3,237 12,688 2,967 1,276 3,286 768 2,373 2,018

29 16,531 2,358 2,129 2,871 2,368 4,114 2,691 9,067 1,432 1,747 1,216 2,171 741 1,760

（資料） 児童青少年部児童青少年課

（延人数）

　　　　  区

 年　　  分

 度

岩  戸  児  童  セ  ン  タ  ー 和   泉   児   童   館

（10）　国民年金加入者数の状況

実   数 指   数 実    数 構  成  比 実   数 構  成  比

（人） （％） （人） （％） （人） （％）

平 16 23,409 100.0 23,061 98.5 348 1.5

17 23,042 98.4 22,696 98.5 346 1.5

18 22,282 95.2 21,941 98.5 341 1.5

19 21,398 91.4 21,046 98.4 352 1.6

20 20,669 88.3 20,345 98.4 324 1.6

21 20,242 86.5 19,914 98.4 328 1.6

22 20,054 85.7 19,749 98.5 305 1.5

23 19,783 84.5 19,504 98.6 279 1.4

24 19,462 83.1 19,189 98.6 273 1.4

25 18,983 81.1 18,722 98.6 261 1.4

26 18,770 80.2 18,522 98.7 248 1.3

27 18,374 78.5 18,126 98.7 248 1.3

28 17,699 75.6 17,467 98.7 232 1.3

29 17,225 73.6 17,010 98.8 215 1.2

（資料）　福祉保健部保険年金課

（注） 総数の指数は平成16年度を100とした指数。

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

総           数 強  制  適  用 任  意   適  用
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（11）　年金等受給権者数の状況

（単位：人）

総  数 老  齢 通算老齢 障  害 遺  族 寡  婦
老　齢
福　祉
年　金

死　　亡
一 時 金

平 20 14,871 13,360 711 696 85 19 11 31

21 14,672 13,217 675 684 77 19 5 20

22 15,182 13,747 628 712 79 16 5 15

23 15,706 14,305 570 738 79 14 5 20

24 16,397 15,020 517 778 70 12 4 22

25 17,078 15,721 467 813 70 7 4 4

26 17,619 16,299 404 837 74 5 2 14

27 18,425 17,121 356 854 89 5 2 11

28 18,666 17,390 308 883 80 5 2 8

29 19,265 17,996    274        895     96       4        2        9

（資料） 福祉保健部保険年金課

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

（注） 老齢福祉年金、死亡一時金は総数に含めない。

（12）　国民健康保険被保険者の加入状況

世　帯 人口（人） 世　帯 被保険者（人） 世　帯 被保険者

平 20 37,918 76,223 14,061 22,352 37.08 29.32 1.6

21 38,482 77,235 14,138 22,307 36.74 28.88 1.6

22 38,330 76,884 14,037 22,082 36.62 28.72 1.6

23 38,505 76,982 13,909 21,849 36.12 28.38 1.6

24 38,621 77,209 13,855 21,585 35.87 27.96 1.6

25 39,292 78,474 13,752 21,146 35.00 26.95 1.5

26 39,760 79,244 13,589 20,691 34.18 26.11 1.5

27 40,580 80,422 13,407 20,114 33.04 25.01 1.5

28 41,235 81,326 12,973 19,103 31.46 23.49 1.5

29 41,769 82,048 12,528 18,172 29.99 22.15 1.5

（資料） 福祉保健部保険年金課

（注）　平成24年度より住基法改正により外国人登録制度は廃止されている。

　　　　　 区
 年　　　 分
 度

総　　　数 加　入　数 加入割合（％） １世帯当たり
被保険者
（人）
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（13）　国民健康保険の医療費の状況

（単位 ： 円）

医療費総額 1 件 当 た り 1 世 帯 当 た  り 1 人 当 た  り

平20 6,129,546,169 16,978 435,925 274,228

21 6,046,987,279 16,734 427,712 271,080

22 6,160,174,809 17,162 438,853 278,968

23 6,218,787,085 17,374 447,105 284,626

24 6,248,746,796 17,449 451,010 289,495

25 6,361,678,095 17,879 462,600 300,845

26 6,583,161,670 18,677 484,448 318,165

27 6,612,400,751 18,744 493,205 328,746

28 6,442,140,079 18,877 496,581 337,232

29 6,289,639,508 19,454 502,047 346,117

（資料）　福祉保健部保険年金課

（注）・1件当たりとは、診療報酬明細書等1件当たりのことである。

      ・医療費総額は療養給付費等の費用額。（平成14年度からは調剤費、 食事療養費、
        訪問看護費、療養費の費用額も含めた。）

区 分

年度

（14）　介護保険第1号被保険者数の状況

平25 26 27 28 29

18,514 19,025 19,471 19,703 19,900

9,265 9,476 9,553 9,354 9,209

9,249 9,549 9,918 10,349 10,691

（資料）「介護保険事業状況報告（月報）」

（15）　要介護（要支援）認定者数の状況

平25 26 27 28 29

総　　　数 3,433 3,674 3,772 3,923 3,978

要 支 援 １ 567 562 591 586 520

要 支 援 ２ 506 582 566 600 498

要 介 護 １ 619 675 736 743 853

要 介 護 ２ 562 611 609 685 728

要 介 護 ３ 376 424 421 499 490

要 介 護 ４ 399 418 437 414 472

要 介 護 ５ 404 402 412 396 417

（資料）「介護保険事業状況報告（月報）」
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